66  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
 ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 831720
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 3.345 de 07 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2021/695939.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i e §5°,
14, inciso X e §1°, 25, inciso ii, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso ii,
36, 36-a, caput e §2º, inciso ii e art. 36-c da lei complementar nº 39/2002,
alterada pelas leis complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010,
110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1°, inciso ii e §4º da Emenda constitucio-
nal Estadual nº 77/2019 e Parecer n° 062/2020 – ProJUr/iGEPrEV e Súmulas
Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal federal, o benefício de pensão
por morte, no valor de r$1.212,00 (um mil duzentos e doze reais), em favor de
raiMUNdo roSário da SilVa, na condição de cônjuge da ex-segurada oS-
ValdiNa BarroS da SilVa, pertencente ao quadro de ativos da Secretaria de
Estado da Saúde do Pará - SESPa, onde ocupava o cargo de agente de Saúde,
sob a matrícula n° 108618/1, falecida em 20/10/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(28/06/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
iV – ao valor do benefício será aplicada a diferença complementar, nos ter-
mos das Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal federal,
e em observância ao Parecer n° 062/2020 – ProJUr/iGEPrEV.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 832205
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 3.366 de 07 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/818132.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$3.004,43 (três mil e quatro reais e
quarenta e três centavos), em favor de ValdirENE dE JESUS MENdES
doS SaNToS TraJaNo, na condição de cônjuge do ex-segurado Manoel
Trajano Neto, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado
da fazenda - SEfa, onde ocupou o cargo de Motorista, mat. nº 5843/1,
falecido em 24/05/2022.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito do ex-segurado, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 832207
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 3.598 de 20 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2021/1318908
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i,
14, §5º, 25, 25-a, inciso i, 29, 29-a, 36 e 36-c da lei complementar
nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-f e 24-G do decreto-lei nº
667/1969, inseridos pela lei federal nº 13.954/2019, artigo 26 da lei
federal nº 13.954/2019 e decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o be-
nefício de pensão por morte, no valor de r$4.270,11 (Quatro mil, duzentos
e setenta reais e onze centavos), em favor de Maria JoSE dE SoUZa Mi-
raNda, na condição de ex-cônjuge pensionada do ex-segurado domingos
coelho de Miranda, pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar
do Estado do Pará – PM/Pa, onde ocupou a graduação de cabo, mat. nº
33790190/1, falecido em 03/07/2021.

ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo a data do óbito (03/07/2021), respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos deverão ser atualizados de acordo com o previsto no pa-
rágrafo §8º, art. 40 da constituição federal/1988, com redação dada pela
Emenda constitucional nº 41/2003, c/c e art. 36-c da lei complementar
nº 39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837385
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 3.750 de 27 de JULHo de 2022
diSPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/826598.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1°, 25, inciso ii, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-a, caput,
§2º e inciso ii e 36-c da lei complementar nº 39/2002, alterada pelas
leis complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016
e 128/2020 c/c artigo 9º, §1º, inciso ii e §4º da Emenda constitucional nº
77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor de r$3.822,82 (três
mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e dois centavos), em favor de
WilMa Maria do PErPÉTUo Socorro da coSTa SoUSa, na condição
de cônjuge do ex-segurado armando rosa ferreira Sousa, pertencente ao
quadro de servidores ativos da Secretaria de Estado de Educação - SEdUc,
onde ocupou o cargo de Professor classe i, matrícula nº 5896261/1, fale-
cido em 29/04/2021.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(30/06/2022), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§ 8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002,
com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837392
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

– iGePreV
Portaria Ps Nº 3.820 de 01 de aGosto de 2022

dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/888884.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i,
14, inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a caput e §1º, 29 caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 33,
§7º da constituição do Estado do Pará, com redação da Emenda cons-
titucional nº 77/2019 c/c art. 201, §2º da constituição federal de 1988
e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal federal, o
benefício de pensão por morte no valor de r$1.212,00 (um mil, duzentos e
doze reais), em favor de Maria lUcia dE aViZ da coSTa, na condição de
cônjuge do ex-segurado MaNoEl PErEira da coSTa, pertencente ao qua-
dro de servidores inativos da Secretaria de Estado de Educação - SEdUc,
onde exerceu o cargo de agente de Portaria, mat. nº 506419/1 falecido
em 10/07/2022.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito (10/07/2022), respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
iV – ao valor do benefício será aplicada a diferença complementar, nos
termos do art. 33, §7º da constituição do Estado do Pará, com redação
da Emenda constitucional nº 77/2019 c/c art. 201, §2º da constituição
federal de 1988 e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo
Tribunal federal.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837453
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 3.895 de 04 de aGosto de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE – ProcESSo Nº 2022/743052.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput, 29, caput, 36 e 36-c da lei com-
plementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº 44/2003,